
 
Codice ente 10963 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ATTO N. 191 DEL 06-11-2025 
(Proposta n. 210/2025) 

 

Il giorno sei del mese di novembre dell’anno duemilaventicinque, nel Palazzo comunale, la Giunta 
Comunale convocata alle ore 09:00 nei modi di legge, si è legalmente riunita alle ore  9:30 
Sono personalmente intervenuti/e: 
 
COGNOME E NOME CARICA Presente 

Gianpiero Bocca Sindaco Presente 

Francesco Romeo Vice Sindaco Presente 

Donatella Migliorino Assessora Presente 

Manuel Tarraso Assessore Presente 

Rosanna Arnaboldi Assessora Presente 

Massimiliano Bevacqua Assessore Assente 

Martina Morazzi Assessora Assente 

Cinzia Battaglia Assessora Presente 

 
Partecipa Il Segretario generale Dr. Giampaolo Zarcone. 

Il Sindaco Gianpiero Bocca, assume la PRESIDENZA e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara 
aperta la seduta e la discussione sull’argomento in oggetto. 
  

OGGETTO: Approvazione obiettivi ed interventi di accessibilità per l'anno 2025 
TRANSIZIONE DIGITALE E PARTECIPAZIONE 

Assessorato proponente: Bilancio, Affari Generali, PNRR, Innovazione, Servizi al Cittadino 

Responsabile del Procedimento: Favoino Marieva 



 

 

N. 191 GC DEL 06-11-2025 - TRANSIZIONE DIGITALE E PARTECIPAZIONE 

 

ATTO N.191 SEDUTA DEL 06-11-2025 

OGGETTO: Approvazione obiettivi ed interventi di accessibilità per l'anno 2025 

 

OGGETTO: approvazione obiettivi ed interventi di 
accessibilità per l'anno 2025 

 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E  

 

PREMESSO CHE 

- l’art. 9, comma 7, del D.L. n. 179/2012, convertito con modificazioni dalla L. n. 221/2012, 
stabilisce che entro il 31 marzo di ogni anno le Amministrazioni pubbliche devono 
pubblicare gli obiettivi annuali di accessibilità; 

- le pubbliche amministrazioni devono rispettare i requisiti tecnici previsti dal D.M. 8 luglio 
2005; 

- l’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) ha fornito indicazioni operative tramite le circolari n. 
61/2013 e n. 1/2016, con modelli e applicazioni online per la definizione e pubblicazione 
degli obiettivi; 

- le attività in tema di accessibilità sono di competenza del Responsabile della Transizione 
Digitale (RTD), come da D.Lgs. n. 106/2018; 

- tali attività sono definite negli atti di programmazione dell’Ente; 
 

 
DATO ATTO CHE il Comune di Cesano Maderno ha pubblicato la Dichiarazione di accessibilità 
del proprio sito istituzionale per l’anno 2025, con esito positivo; 
 
RILEVATO CHE 
 

 l’istituzione dell’Ufficio per la Transizione Digitale (UTD) ha determinato la necessità di 
una riorganizzazione delle competenze coinvolte e l’avvio di un nuovo approccio 
strategico alla trasformazione digitale dell’Ente; 

 a seguito del go-live del nuovo sito istituzionale (marzo 2024), è stato avviato un 
intervento mirato alla realizzazione di una prima fase di interventi finalizzati alla  
trasformazione dei moduli PDF in versioni editabili online dal browser, per facilitare 
l’accesso ai servizi da parte di: cittadini con competenze digitali di base e utenti che 
accedono da dispositivi mobili. 

EVIDENZIATO CHE 
 

nel corso del corrente anno l’Ufficio Transizione Digitale ha condotto un lavoro di analisi e 
preparazione degli obiettivi di accessibilità incentrato su: 
 mappatura dei procedimenti amministrativi a istanza di parte, con l’obiettivo di 

verificare, semplificare i servizi pubblicati nella Carta dei Servizi del sito istituzionale, 
ampliandone la fruibilità complessiva; 

 verifica delle funzionalità e l’individuazione e risoluzione di eventuali criticità nella fase 
di assestamento del nuovo CMS adottato per il sito istituzionale; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

VALUTATA l’urgenza imposta dalla volontà di procedere al più presto all’avvio della 
riorganizzazione delle competenze del personale coinvolto;  

VISTI I PARERI FAVOREVOLI: 



 

 

N. 191 GC DEL 06-11-2025 - TRANSIZIONE DIGITALE E PARTECIPAZIONE 

di regolarità tecnica del Segretario Generale, ai sensi dell’art. 49 – 1° comma del T.U.E.L. – 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

di regolarità contabile del Dirigente del Settore Servizi finanziari e demografici, ai sensi 
dell'art. 49 - 1° comma del T.U.E.L. - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

di legittimità del Segretario Generale, ai sensi dell’Art. 9 – 2 comma, lettera j), del 
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

allegati quale parte integrante alla presente Deliberazione; 

VISTO altresì l’art. 48 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000; 

A voti unanimi espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 
1. la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui 

richiamata; 

2. di approvare gli obiettivi di accessibilità del Comune di Cesano Maderno per l’anno 2025, 
ovvero: 

a. Sito web istituzionale – Interventi: 
- aggiornamento e manutenzione evolutiva del sito; 
- studio di fattibilità per la revisione della modulistica relativa ai procedimenti a istanza 

di parte non ancora digitalizzati, finalizzata a: adozione di formati compatibili con 
tecnologie assistive, etichettatura semantica dei campi compilabili e ottimizzazione 
della struttura documentale secondo le specifiche PDF/UA e le Linee Guida AgID; 

b. Formazione – Interventi: 
 aggiornamento tecnico on the job del personale redazionale; 

c. Organizzazione del lavoro – Interventi: 
    ottimizzazione dei ruoli redazionali; 

3. di demandare al Segretario Generale, in qualità di Responsabile per la Trasparenza, la 
pubblicazione del presente atto nella sezione Amministrazione Trasparente / Altri contenuti / 
Accessibilità e catalogo di dati, metadati e banche dati, nonché del link all’applicazione online 
AgID; 

4. di dare atto che ai sensi della L. 241/90 s.m.i., Responsabile del Procedimento è Marieva 
Favoino. 

Quindi, con successiva votazione, a voti unanimi espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 
5. per i motivi espressi in premessa narrativa, di dichiarare la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 4° comma del T.U.E.L. – D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267. 

  



 

 

N. 191 GC DEL 06-11-2025 - TRANSIZIONE DIGITALE E PARTECIPAZIONE 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
Gianpiero Bocca 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico 

D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme collegate 

Il Segretario generale 
Dr. Giampaolo Zarcone 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico 

D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme collegate 
 


		2025-11-07T12:42:58+0000
	IT
	ZARCONE GIAMPAOLO


		2025-11-11T15:52:08+0000
	IT
	BOCCA GIANPIERO




